untuk menciptakan rasa tenang dalam dirinya takut jika suatu saat peristiwa yang

tak menyenangkan itu terulang kembali.

Setelah itu, Al-Ghazali pindah ke Nisapur. Di sana ia belajar pada salah

satu ulama terbesar abadnya, yaitu Al-Juwaini, Imam Al-Haramain yang wafat

pada tahun 478 Hijriyah/1085 Masehi.39 Pada Al-Juwaini, ia belajar ilmu kalam,

ilmu ushul, dan ilmu-ilmu agama lainnya. Ia tampil dengan kecerdasan dan

kemampuan berdebat yang sangat menonjol dan ia sanggup mendebat sesuatu

yang tidak sesuai dengan penalaran yang jernih. Al-Juwaini sendiri menyebutnya

berjanji akan mengangkat menjadi guru besar di Universitas pada sekolah yang

didirikan di Baghdad. Rangkaian peristiwa yang bersejarah bagi Al-Ghazali ini

terjadi pada tahun 484 Hijriyah atau 1091 Masehi. Setelah empat tahun mengajar

ia bertekad untuk meninggalkan Baghdad. Tekat itu ia laksanakan dan ia pergi

melaksanakan fardu haji, untuk selanjutnya menuju Syam dan tinggal di masjid

Jami’ al-Umawi sebagai seorang abdi Tuhan yang saleh. Ia banyak melakukan

Kemudian setelah menempuh latihan rohani yang besar tersebut, Al-Ghazali

kembali ke Baghdad untuk melanjutkan tugas mengajarnya.41 Sepuluh tahun

sesudah kembalinya Al-Ghazali ke Baghdad, ia pergi ke Nishapur. Disana ia

mengajar hanya beberapa waktu saja, dan kemudian ia wafat di Thus desa

kelahirannya pada tahun 505 H atau 1111 M.42 Ia meninggal dihadapan adiknya

Abu Ahmadi Mujiduddin. Al-Ghazali meninggalkan tiga orang anak perempuan,

41 Fatihiyah Hasan Sulaiman, Sistem Pendidikan Versi Al-Ghazali (op.cit hlm 24,).
42 Hasyimsyah Nasution, Filsafat Islam, Jakarta: Gaya Media Pratama, 1999), Hlm. 79